
DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/paraiso

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/paraiso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  P a r a í s o
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
paraiso

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  P a r a í s o
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 

Quarta-feira, 19 de março de 2025                                                  Ano X | Edição nº 1784                                                                      Página 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Quarta-feira, 19 de março de 2025 Ano X | Edição nº 1784 Página 2 de 4

Município de Paraíso - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 12.587/25 DE 10 DE MARÇO DE 2.025

“Reconhece  a  aprovação  em
estágio  probatório  com  a
consequente  estabilidade  no
serviço público municipal a(o)
servidor(a)  que  especifica  e
dá  outras  providências.”

OSVALTE  JOSÉ  BOVONI,  Prefeito  do  Município  de
Paraíso,  Estado  de  São  Paulo,  Comarca  de  Monte  Azul
Paulista, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando  que desde a posse do(a)  servidor(a)
indicado nesta, até o presente o momento já são decorridos
mais de 03 (três) anos;

Considerando  que  durante  esse  período  o(a)
referido(a)  servidor(a)  foi  avaliado  por  comissão
devidamente  nomeada  para  tal  fim;

Considerando ainda que, da(s) avaliação(ões) supra
o(a) referido(a) servidor(a) obteve a nota mínima prevista
no art. 17, § 5º da Lei Municipal nº 1.184/18 de 02/08/18,
RESOLVE:

Art. 1º. Homologar, nos termos do § 4º do art. 17 da
Lei  Municipal  nº  1.184/18  de  02/08/18,  a  avaliação  de
desempenho  exarada  pela  Comissão  de  Avaliação  de
Estágio Probatório designada pela Portaria nº 12.552/25, de
23/01/25,  que  opinou  pela  aprovação  e  consequente
estabilidade no serviço público  municipal  do Sr.  Jhosua
Yago Schreiner, do cargo efetivo de Motorista, para o qual
foi nomeado pela Portaria nº 10.851/22, de 04/03/2022.

Art. 2º. Reconhecer a estabilidade no serviço público,
a  partir  de  08/03/25,  a(o)  servidor(a)  Jhosua  Yago
Schreiner  em  razão  de  sua  aprovação  na(s )
avaliação(ções) de desempenho e pelo decurso do prazo
legal de 03 (três) anos entre a posse até o final do período
de estágio probatório.

Art. 3º. As despesas decorrentes com a execução da
presente  Portaria,  serão  suportadas  por  dotações
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço Municipal “Prefeito José Sgobi” em 10 de

março de 2.025.
OSVALTE JOSÉ BOVONI

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 12.588/25 DE 14 DE MARÇO DE 2.025

“DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO

DE LICENÇA SAÚDE”.

OSVALTE  JOSÉ  BOVONI,  Prefeito  do  Município  de
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedida Licença Saúde, nos termos da
Lei  Municipal  nº  1.184/18,  de  02/08/2018,  Estatuto  dos
Servidores  Públicos  do  Município  de  Paraíso  e  da
Consolidação das Leis do Trabalho – CLT e conforme perícia
médica aos servidores:

I- Carolina Galbeiro Batista: 03 (três) dias, a partir de
05/03/2025;

II-  Camila  Aparecida  Gonçalves:  05  (cinco)  dias,  a
partir de 09/03/2025;

III- Eloana Cristina Paulino da Oliveira: 02 (dois) dias, a
partir de 09/03/2025;

IV- Elisandra Duarte Fernandes: 03 (três) dias, a partir
de 10/03/2025;

V-  Ligia Mara Alberghini:  02 (dois)  dias,  a partir  de
10/03/2025;

VI- Eliana Aparecida Pereira Martins Fusco: 05 (cinco)
dias, a partir de 10/03/2025;

VII- Elisangela Antonia Flor da Silva: 02 (dois) dias, a
partir de 11/03/2025;

VIII- Andreza Cristina da Silva: 03 (três) dias, a partir
de 12/03/2025;

IX- Erica Natalia Pinheiro: 30 (trinta) dias, a partir de
12/03/2025;

X- Benedita de Fátima Oliveira Silva: 03 (três) dias, a
partir de 12/03/2025;

XI-  Amanda Bianchini:  04 (quatro)  dias,  a  partir  de
14/03/2025.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução da
presente  portaria,  serão  suportadas  por  dotações
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
Paço  Municipal  “Prefeito  José  Sgobi”,  14  de

março de 2.025.
OSVALTE JOSÉ BOVONI

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 12.589/25 DE 14 DE MARÇO DE 2.025

“Dispõe  sobre  alteração  do
inciso XI do art. 1º da Portaria
nº 12.577/25, de 17/02/2025.”

OSVALTE  JOSÉ  BOVONI,  Prefeito  Municipal  de
Paraíso, Estado de São Paulo no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas por lei, RESOLVE baixar a seguinte
PORTARIA:

Art. 1º. Ficam alteradas as férias objeto do inciso XI
do art. 1º da Portaria nº 12.577/25, de 17/02/2025, do Sr.
Leonardo Barboza, passando a constar a seguinte redação:



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Quarta-feira, 19 de março de 2025 Ano X | Edição nº 1784 Página 3 de 4

Município de Paraíso - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

“Art. 1º. ...
XI-  Leonardo  Barboza,  10  (dez)  dias,  a  partir  de

26/05/2025;”
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço Municipal “Prefeito José Sgobi”, em 14 de

março de 2.025.
OSVALTE JOSÉ BOVONI

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 12.590/25 DE 14 DE MARÇO DE 2.025

“DISPÕE  SOBRE  LICENÇA
PRÊMIO  INDEFERIDA.”

OSVALTE  JOSÉ  BOVONI,  Prefeito  do  Município  de
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Fica indeferida, por impossibilidade de gozar
os  dias  adquiridos  tendo  em  vista  a  necessidade  de
trabalho  e  a  ser  concedida  em  momento  oportuno,
conforme  requerimento  anteriormente  protocolado  e
indeferido, a licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente ao
período aquisitivo  de 2013/2018,  da Sra.  Giani  Penariol,
ocupante do cargo de Professora de Educação Básica P-I.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução da
presente  portaria,  serão  suportadas  por  dotações
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
Paço  Municipal  “Prefeito  José  Sgobi”,  14  de

março de 2.025.
OSVALTE JOSÉ BOVONI

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 12.591/25 DE 14 DE MARÇO DE 2.025

“Reconhece  a  aprovação  em
estágio  probatório  com  a
consequente  estabilidade  no
serviço público municipal a(o)
servidor(a)  que  especifica  e
dá  outras  providências.”

OSVALTE  JOSÉ  BOVONI,  Prefeito  do  Município  de
Paraíso,  Estado  de  São  Paulo,  Comarca  de  Monte  Azul
Paulista, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando  que desde a posse do(a)  servidor(a)
indicado nesta, até o presente o momento já são decorridos
mais de 03 (três) anos;

Considerando  que  durante  esse  período  o(a)
referido(a)  servidor(a)  foi  avaliado  por  comissão
devidamente  nomeada  para  tal  fim;

Considerando ainda que, da(s) avaliação(ões) supra

o(a) referido(a) servidor(a) obteve a nota mínima prevista
no art. 17, § 5º da Lei Municipal nº 1.184/18 de 02/08/18,
RESOLVE:

Art. 1º. Homologar, nos termos do § 4º do art. 17 da
Lei  Municipal  nº  1.184/18  de  02/08/18,  a  avaliação  de
desempenho  exarada  pela  Comissão  de  Avaliação  de
Estágio Probatório designada pela Portaria nº 12.550/25, de
23/01/25,  que  opinou  pela  aprovação  e  consequente
estabilidade no serviço público municipal da Sra. Patricia
Freitas dos Santos,  do  cargo  efetivo  de  Inspetora  de
Alunos, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 10.718/22,
de 28/01/2022.

Art. 2º. Reconhecer a estabilidade no serviço público,
a partir de 31/01/25, a(o) servidor(a) Patrícia Freitas dos
Santos em razão de sua aprovação na(s) avaliação(ções)
de desempenho e pelo decurso do prazo legal de 03 (três)
anos  entre  a  posse  até  o  final  do  período  de  estágio
probatório.

Art. 3º. As despesas decorrentes com a execução da
presente  Portaria,  serão  suportadas  por  dotações
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se  as  disposições  em  contrário,
retroagindo seus efeitos a 31/01/2025.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço Municipal “Prefeito José Sgobi” em 10 de

março de 2.025.
OSVALTE JOSÉ BOVONI

Prefeito Municipal
...........................................................................................................
PORTARIA Nº 11.511-A/23 DE 01 DE MARÇO DE 2.023

(Republicação para retificação)

“Reconhece  a  aprovação  em
estágio  probatório  com  a
consequente  estabilidade  no
serviço público municipal a(o)
servidor(a)  que  especifica  e
dá  outras  providências.”

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI, Prefeito do Município
de Paraíso, Estado de São Paulo, Comarca de Monte Azul
Paulista, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando  que desde a posse do(a)  servidor(a)
indicado nesta, até o presente o momento já são decorridos
mais de 03 (três) anos;

Considerando  que  durante  esse  período  o(a)
referido(a)  servidor(a)  foi  avaliado  por  comissão
devidamente  nomeada  para  tal  fim;

Considerando ainda que, da(s) avaliação(ões) supra
o(a) referido(a) servidor(a) obteve a nota mínima prevista
no art. 17, § 5º da Lei Municipal nº 1.184/18 de 02/08/18,
RESOLVE:

Art. 1º. Homologar, nos termos do § 4º do art. 17 da
Lei  Municipal  nº  1.184/18  de  02/08/18,  a  avaliação  de
desempenho  exarada  pela  Comissão  de  Avaliação  de



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Quarta-feira, 19 de março de 2025 Ano X | Edição nº 1784 Página 4 de 4

Município de Paraíso - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Estágio Probatório designada pela Portaria nº 11.427/23, de
03/01/23,  que  opinou  pela  aprovação  e  consequente
estabilidade no serviço  público  municipal  da Sra.  Giseli
Rocha  Fu las ,  RG  n º  22 .601 .306 -6  e  CPF  n º
116.554.518-71, do cargo efetivo de Professora de Língua
Portuguesa,  para  o  qual  foi  nomeada  pela  Portaria  nº
9.579/20, de 27/02/2020.

Art. 2º. Reconhecer a estabilidade no serviço público,
a partir de 01/03/23, a(o) servidor(a) Giseli Rocha Fulas
em  razão  de  sua  aprovação  na(s)  avaliação(ções)  de
desempenho e pelo decurso do prazo legal de 03 (três)
anos  entre  a  posse  até  o  final  do  período  de  estágio
probatório.

Art. 3º. As despesas decorrentes com a execução da
presente  Portaria,  serão  suportadas  por  dotações
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço Municipal “Prefeito José Sgobi” em 01 de

março de 2.023.
WALDOMIRO ANTONIO SGOBI

Prefeito Municipal
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias



		2025-03-19T11:23:20+0000
	MUNICIPIO DE PARAISO:45127248000156 1




